Муниципальное образование «Онежское»
Совет депутатов первого созыва
(девятая сессия)
РЕШЕНИЕ
_______________________________________________________________________________________

	от «14» ноября 2006 года

	№ 55

О ВВЕДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОНЕЖСКОЕ»
(в редакции решения № 112 от 23.11.2007, опубликование Онежский информационный бюллетень от 28.11.2007 № 8; решения № 127 от 22.02.2008, опубликование Онежский информационный бюллетень от 28.02.2008 № 2; решения № 8 от 26.11.2008; решения № 78 от 11.11.2010, опубликование газета «Онега» от 18.11.2010 № 127; решения № 136 от 24.11.2011, опубликование Онежский информационный бюллетень от 28.11.2011 № 11; решения № 142 от 27.12.2011, опубликование Онежский информационный бюллетень 10.01.2012 № 1; решения № 185 от 29.05.2012, опубликование Онежский информационный бюллетень 31.05.2012 № 4; решения № 54 от 13.02.2013, опубликование газета «Онега» от 16.02.2013 № 19; решения № 160 от 30.04.2014, опубликование газета «Онега» от 08.05.2014 № 51, решения № 189 от 27.11.2014, опубликование Онежский информационный бюллетень от 29.11.2014 № 5, решения № 206 от 26.02.2015, опубликование Онежский информационный бюллетень от 27.02.2015 № 2, решения № 160 от 14.06.2018, опубликование газета «Онега» от 23.06.2018 № 50; решения № 295 от 16.04.2020, опубликование газета «Онега» от 25.04.2020 № 17, решения № 314 от 17.09.2020, опубликование газета «Онега» от 26.09.2020 № 39)
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Онежское» Совет депутатов муниципального образования «Онежское» решил:
1. Ввести на территории муниципального образования «Онежское» земельный налог.
2. Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.
3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территорий муниципального образования «Онежское».
Не признаются объектом налогообложения земельные участки, указанные в пункте 2 статьи 389 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.
Налоговая база определяется в соответствии со статьями 391 и 392 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом в соответствии со статьями 391 и 392 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налоговым периодом признается календарный год.
Отчетным периодом для налогоплательщиков организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
6. Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:
1) 0,15% процента в отношении земельных участков:
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного и индивидуально-жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2) 0,3% процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;
- предоставленных для производственной деятельности предприятиям, организациям, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица, занимающихся малым и средним предпринимательством;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
7. Освобождаются от налогообложения земельным налогом, лица, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а так же:
1) организации и учреждения - в отношении земельных участков, используемых для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
2) учреждения образования, культуры, муниципальные учреждения социального обслуживания, финансируемые за счет средств местного бюджета, - в отношении земельных участков, непосредственно используемых для выполнения возложенных на эти организации и учреждения функции;
3) предприятия, организации и учреждения - в отношении земельных участков, занятых муниципальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к муниципальному жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;
4) почетные жители города Онеги;
5) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
6) организации, имеющие статус резидентов территории опережающего социально-экономического развития «Онега» (далее — ТОСЭР «Онега»), в отношении земельных участков, используемых для реализации инвестиционных проектов в рамках заключенных соглашений об осуществлении деятельности на территории ТОСЭР «Онега». Льгота предоставляется сроком на десять лет с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок, но не ранее даты внесения в реестр резидентов ТОСЭР «Онега».
8. исключен
9. Порядок исчисления земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу устанавливается в соответствии со статьей 396 Налогового Кодекса Российской Федерации.
10. Установить следующие сроки уплаты:
10.1. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.
Налогоплательщики-организации уплачивают земельный налог по итогам налогового периода в сроки, установленные в статье 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
10.2. исключен
11. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
12. Налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.
Налоговые декларации по налогу представляются не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
(положения пункта 12 распространяют свое действие по 31 декабря 2020 года, с 1 января 2021 года исключен решением от 16.04.2020 № 295)
13. Настоящее решение опубликовать в газете «Онега».
14. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2007 года.
Глава муниципального
образования «Онежское»

А.В. Митько